
Selvom Pensionskassen for Apotekere og Far-
maceuter oplevede et lille negativt afkast af in-
vesteringerne i 2001 på 0,4 pct. før skat – sva-
rende til 1,7 mio. kr. -  blev medlemmernes op-
sparing forrentet med 4,5 pct.
Pensionskassens formand, apoteker Helge 
Tovborg Jensen udtrykte på generalforsam-
lingen i Ingeniørforeningen på Kalvebod
Brygge i København tilfredshed med, at dette
har været muligt udfra de givne omstændighe-
der. For året 2000 placerede Pensionskassen sig
som branchens bedste med et afkast på 11,6 pct.,
og i forhold til andre pensionskasser berettiger
afkastet for 2001 stadig til en topplacering.
Mange danske  pensionskasser fik økonomiske
problemer på grund af udviklingen på kapital-
markederne. Men Pensionskassen for Apote-
kere og Farmaceuter var i stand til at modstå de
investeringsmæssige tab bl.a. som en følge af den traditio-
nelt meget tilbageholdne bonuspolitik. En anden årsag til,
at problemet ikke blev så stort for Pensionskassen er det
forhold, at den ikke har en grundlagsrente på over 3 pct.
Mange andre pensionskassers grundlagsrente er 4,5 pct., og
de blev – modsat Pensionskassen – som en følge af skærpe-
de krav fra Finanstilsynet tvunget til at tegne en i kostbar
renteforsikring i 2001.
Tilskrivningen af medlemskonti med de 4,5 pct. kunne dog
ikke ske uden at tære på Pensionskassens egenkapital, som
blev reduceret med 14,7 mio. kr. og herefter udgør 63,2 mio.
kr.
Formanden udtrykte tilfredshed med, at Pensionskassen
råder over en så betydelig økonomisk styrke, som udover
evnen til at modstå eventuelle kursfald på Fondsbørsen

også giver større frihedsgrader i investeringspolitikken.
–Året 2001 viste meget klart, at en betydelig buffer er på-
krævet. Vi kan så glæde os over, at vi havde sørget for at
have en sådan, sagde Helge Tovborg Jensen.

Informationer online
Folketinget ændrede i 2000 loven om forsikringsvirksom-
hed og åbnede mulighed for, at velkonsoliderede pensions-
kasser kunne investere op til 70 pct. af formuen i aktier.
Denne mulighed udnyttede Pensionskassen ikke. – Inves-
teringsklimaet i 2001 viste, at en så risikobetonet investe-
ringspolitik ville være uansvarlig. Skulle Pensionskassen
øge sine aktieinvesteringer væsentligt, vil det stille endnu
større krav til egenkapitalen, hvilket vil være kritisabelt,
sagde Pensionskassens formand.

Else Juul Regeur er trods slidgigt i ryggen still going strong. Hun kunne fejre
jubilæum på generalforsamlingen i
Pensionskassen, som hun var med
til at starte for 30 år siden.

Danmarks Apotekerforenings
Pensionskasse – forløberen for
Pensionskassen for Apotekere og
Farmaceuter - holdt sit første og
stiftende møde i 1972.
Dengang havde man netop fået
fem års tjenestemandspension
tilbagebetalt, og dette beløb ud-
gjorde startgrundlaget for med-
lemmerne af den nye pensions-
kasse.
Tidligere apoteker Else Juul Regeur deltog i dette første møde. Hun
arvede som 38-årig i 1954 privilegiet til Vajsenhus Apotek i Købma-
gergade i København efter sin far, og hun har i tidens løb interesseret

sig meget for Apotekerforeningen og været aktivt involveret i den på
en række områder. Bl.a. har hun siddet 10 år i foreningens  bestyrelse.
Det var derfor helt naturligt for Else Juul Regeur at deltage i dette års
generalforsamling for Pensionskassen for Apotekere og Farmaceuter
for at fejre sit  30-års jubilæum for hendes tilknytning til Pensionskas-
sen.
–Jeg skulle da lige ud og se, om alt gik ordentligt til, siger Else Juul Re-
geur, som hurtigt faldt i snak med gode venner og bekendte. Hun er i
dag 85 år, og hun holdt op som aktiv apoteker, da hun fyldte 70 et
halvt år.
Else Juul Regeur startede Apotekernes Pensionist Klub, APK i 1986.
Hun var i en periode formand og er nu æresmedlem. Klubben har i
dag tæt på 170 medlemmer, og det er hun lidt stolt af. 
–Èn af de gode ting ved APK er, at hustruerne er med i aktiviteterne.
Tidligere var apotekernes hustruer meget aktive med at hjælpe deres
mand med bl.a. at køre varer ud, lave regnskaber o.l. – især på landa-
potekerne. De kunne have et problem, hvis manden pludselig faldt
bort, og de selv i et eller andet omfang blev pensionist. 
Derfor fik jeg idéen til at starte APK, siger Else Juul Regeur.

Still going strong
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AFGÅENDE
Apoteker Helge Tovborg Jensen, tidligere Humlebæk Apo-
tek, trådte tilbage som formand for Pensionskassen for
Apotekere og Farmaceuter på generalforsamlingen den 30.
april 2002 efter to år på posten. Helge Tovborg Jensen stop-
pede som apoteker i Humlebæk i september sidste år.
Pensionskassens næstformand, cand. pharm. og formand i
Farmaceutforeningen, Majken Juul Jensen, blev ny for-
mand. 
Helge Tovborg Jensen var udpeget af Danmarks Apoteker-
forening og efterfulgtes af apoteker Steffen Kjær, Virum
Apotek som Apotekerforeningens udpegede bestyrelses-

medlem. Steffen Kjær blev  ny næstformand.
Helge Tovborg Jensen slipper dog ikke bestyrelsesarbejdet. Han blev valgt på gene-
ralforsamlingen efter kampvalg med farmaceut Hamid A-Larijani, Buddinge Apo-
tek. Apoteker Knud B. Dyhr trådte ud af Pensionskassens bestyrelse som general-
forsamlingsvalgt. Han ønskede ikke at modtage genvalg.
–Jeg er kommet i Pensionskassen gennem mange år – dog
næsten udelukkende som suppleant, siger Knud B. Dyhr. –
Jeg vil sammenligne det at være suppleant med at deltage i
en fodboldkamp og ikke komme længere end til omklæd-
ningsrummet. Derfor har jeg fortrinsvis været lyttende.
Jeg vil sige tak for en god tid i én for mig fremmed pen-
sionsverden og ønsker Pensionskassen alt mulig held i de
næste store finanskampe, siger Knud B. Dyhr.
Apoteker Ole Stjärnqvist, Vordingborg Apotek blev nyvalgt
som bestyrelsessuppleant .
Revisionsfirmaet KPMG og statsaut. revisor Kristian J.
Krogsgaard blev genvalgt som revisorer.

Foto: Kaj Bonne
Nogen har sikkert undret sig over, at navnet på
den fotograf, der havde fotograferet de flotte
kunstværker fra Ny Carlsberg Glyptotek som il-
lustrationer i Pensionskassens årsberetning, ikke
var at finde nogen steder.
Navnet var desværre udeladt ved en beklagelig
fejl.
Men fotografen hedder Kaj Bonne. Han er auto-
didakt og har været freelance fotograf i 25 år.
Han har i over 20 år fotograferet for  Farmako-
nomforeningen. Det Danske Handelskammer
har han arbejdet for i 15 år, og han har været til-
knyttet Gladsaxe Bladet de seneste 17 år. Han har
også   lavet mange opgaver for både Gladsaxe
Kommune og Arbejdsgiverforeningen for Han-
del, Transport og Service (AHTS).
Efter jobbet på generalforsamlingen i Pensions-
kassen skulle han i gang med fotoopgaver for Kir-
keministeriet og den spanske ambassade.

Efter valget ser den nye bestyrelse således ud: Fra venstre Claus Sand-
holt, Jesper Gulev Larsen, Steffen Kjær, Majken Juul Jensen, Helge
Tovborg Jensen, Bodil Strøh og Arne Kurdahl.

Stadig helt fremme i feltet
Pensionskassen for Apotekere og Farmaceuter forrentede sine medlems-
konti med 4,5 pct. i 2001,  der var præget af et meget ustabilt og tur-
bulent kapitalmarked. Investeringsafkastet blev derfor et lille minus på
0,4 pct., og det er omstændighederne taget i betragtning et meget flot
resultat.

Læs hjemmesiden www.farmapension.dk

Bonus for 2001
Med generalforsamlingens godkendelse af regn-
skab og bonus tilskrives alle medlemmer 4,5 pct.
i kontorente. Da de fremtidige pensioner allere-
de er beregnet udfra forudsætningen om, at der
årligt tilskrives 4,5 pct., betyder dette, at hoved-

parten af pensionerne ikke reguleres.



–Det er ikke én af de sjoveste opgaver at skulle fremlægge et regnskab
med røde tal. Selvom vi med det meget lille minus ligger i toppen af
klassen, havde jeg hellere set en placering længere nede i klassen med
et regnskab i plus.
Sådan sagde Pensionskassens adm. dir. Peter Bache Vognbjerg, da
han fremlagde regnskabet for 2001.
Årets resultat viste et minus på 14,7 mio.kr. efter en kontorentetil-
skrivning på 4,5 pct. Investeringsresultatet blev et lille minus på 1,7
mio. kr.
Peter Bache Vognbjerg forklarede kort om de to niveauer – h.h.v.
gult og rødt – der siger noget om, hvornår en pensionskasse i tilfælde
af økonomiske problemer skal henvende sig til Finanstilsynet og
hvor tæt, tilsynet skal følge udviklingen i en pensionskasse.
Ved gult niveau skal man kunne tåle aktiekursfald på op til 30 pct.,
rentefald på mellem 1 og 1,4 pct. og et fald i ejendomspriser på 12
pct. Ved rødt niveau skal man yderligere kunne modstå fald i aktie-
kurserne på 12 pct., rentefald på 0,7 til 1 pct. samt yderligere fald i
ejendomspriser på 8 pct. I den situation skal man henvende sig til 
Finanstilsynet og få lavet en handlingsplan.
–Pensionskassen har modsat andre pensionskasser aldrig været i én
af disse situationer. Vi har aldrig været i nærheden af rødt niveau og
kommer det forhåbentlig heller aldrig, sagde Peter Bache Vognbjerg,

før han veloplagt fremlagde det han benævnte som et ”købmands-
regnskab”, der balancerede med 423,7 mio.kr. Han havde håbet at
runde en balance på 500 mio. kr., men sådan skulle det altså ikke
være denne gang.
Regnskabet blev godkendt med stort applaus.

–Jeg vil arbejde for, at der bliver givet bedst muligt udbytte til dem,
der har deres pensionsordning i Pensionskassen. Det giver jo næsten
sig selv, at man som bestyrelse må arbejde for de bedst mulige for-
hold for medlemmerne. Jeg vil også arbejde for, at Pensionskassen
udvikler sig i takt med de fremtidige krav, som medlemmerne stiller,
siger Majken Juul Jensen. – Det er meget vigtigt, at man lytter til
medlemmerne og hører, hvilke krav de har og samtidig være op-
mærksom på de økonomiske omkostninger, medlemmernes krav
medfører.
Majken Juul Jensen blev færdiguddannet i januar 1994 og har arbej-
det på apotek siden sommeren 1995, hvor hun også blev medlem af
Pensionskassen. Hun arbejdede først på Dom Apoteket i Roskilde og
kom i 1998 til Søborg Apotek, hvor hun er souchef. Den nye for-
mand for Pensionskassen er også formand for Dansk Farmaceutfor-
ening – en tillidspost hun har varetaget i godt halvandet år.
–Det kunne måske være interessant, hvis aldersspredningen i Pen-
sionskassens bestyrelse blev lidt større, så man også fik input fra lidt
flere af de yngre medlemmer. Det er jo nogle af dem, der stiller krav
til sammensætningen af deres fremtidige pensioner og samtidig dem,
man hører mindst til. Jeg ser gerne, der kommer flere repræsentan-
ter for den gruppe ind i bestyrelsen på sigt, siger Majken Juul Jensen.
Farmaceutforeningen tæller godt 3000 medlemmer, og ud af den er-

hvervsaktive andel af disse ar-
bejder knap en fjerdedel på
apotek.
–Jeg håber, at nogle medlem-
mer har en mening om deres
pension, som de vil give til
kende ved at møde op på
generalforsamlingerne. For
det er bemærkelsesværdigt, at
de ansatte farmaceuter udgør
den største del af de erhverv-
saktive i Pensionskassen men
langt den mindste del af del-
tagerne på generalforsam-
lingen.
På en måde er der allerede sket en modernisering af Pensionskassen
med etablering af den nye hjemmeside. Det er blot svært at moderni-
sere ret meget, hvis man ikke har indtryk af medlemmernes krav. Jeg
vil sige, at det vigtigste for mig er at lytte til, om medlemmerne er
tilfredse, eller om de kunne tænke sig noget andet.
For vi er jo trods alt en lille verden. Og her kan dialog være et godt
redskab, siger den nye formand.
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Pensionskassens nye næstformand, Apoteker
Steffen Kjær, Virum Apotek, har et bredt
kendskab til pension og forsikring. Han vil
arbejde for at sikre det bedst mulige afkast af
medlemmernes formue og pensionsbidrag.
Det er en person med et meget bredt og solidt
kendskab til pension og forsikring, der blev
valgt ind i Pensionskassens bestyrelse udpeget
af Danmarks Apotekerforening. 
Apoteker Steffen Kjær, 49 år, blev uddannet
farmaceut i 1977. Som nyuddannet farmaceut
arbejdede han halvandet år på Ballerup Apo-
tek, inden han blev ansat som afdelingschef i
Danmarks Apotekerforening. Han overtog
Virum Apotek i februar 1991.
Steffen Kjær har været medlem af Apoteker-
foreningens bestyrelse i syv år og bestyrelses-
medlem i Pensionskassen for Farmakonomer
i tre år. Han er også formand for Forsikrings-
foreningen for Farmaceuter og Apotekere.
Det har han også været i tre år. Disse tre til-
lidsposter varetager han nu sammen med
næstformandsposten i Pensionskassen, som
dermed får glæde af hans brede kendskab til
hele systemet og bestyrelsesarbejde i øvrigt.
–Mit største mål er at sikre det bedst mulige
afkast af medlemmernes formue og pensions-
bidrag, siger Steffen Kjær .  – Det kan bl.a. ske

ved, at vi finder de bedste formueforvaltere og
rådgivere på området.
Så vidt jeg kan vurdere, er Pensionskassen for
Apotekere og Farmaceuter inde i en god
gænge. Den udvikling skal fortsætte. Jeg har
ikke nogle mål om at gå ind og lave revolu-
tion, men vil forsøge at påvirke udviklingen
langsomt for at få de bedste rente- og kursge-
vinster.
Jeg sidder nu i begge pensionskassers besty-
relser, hvilket er hensigtsmæssigt, fordi de to
pensionskasser administreres under den
samme hat. Om det på længere sigt er hen-
sigtsmæssigt at operere med to forskellige, eller
om det ville være bedre og billigere med kun
én kasse, kunne jeg da godt få en overvejelse
om. Men det er fremtidsmusik, siger Steffen
Kjær, der også mener, at medlemsservice og
rådgivning skal være i orden – på samme høje
niveau som i dag.
Efter Steffen Kjærs vurdering er forsikring og
pension tæt forbundne områder med mange
sammenfaldende ting, f.eks. formueforvalt-
ning. 
–Men også holdningsmæssigt ligner de to om-
råder hinanden. Jeg har ofte tænkt over, hvor-
for jeg netop har fået de tillidsposter, jeg nu
engang har fået. Det er nok noget med en so-

cial tankegang og solidaritetsopfattelse, vil jeg
tro.
Pension er jo netop et område, der er etableret
af sociale og solidariske hensyn. Det samme
kan man sige om forsikring. Det er nok den
dybere bevæggrund for mit engagement, siger
Steffen Kjær. 

Hun vil lytte til medlemmerne

Sjovere med sorte tal

Pensionskassen nye formand Majken
Juul Jensen, 32 år, vil lytte til med-
lemmernes krav og ser gerne flere in-
put fra især de yngre medlemmer.

Helge Tovborg Jensen kom i sin beretning også ind på ændringen af
det offentliges vurderingskriterier ved tilkendelse af førtidspension.
Hvis Pensionskassen bibeholder sit nuværende erhvervsevnebegreb,
vil nogle medlemmer kunne få pension i Pensionskassen, men ikke i
det offentlige system og omvendt. Det er selvsagt uholdbart i læng-
den. Derfor overvejer  pensionsbranchen, hvilke kriterier, der frem-
over skal anvendes ved tilkendelse af invalidepension.
Branchens problem er, at man ikke uden videre kan ændre tildelings-
kriterierne med tilbagevirkende kraft. – På den anden side er det også
svært at forestille sig, at Pensionskassen i nogle sager skal bruge de
gamle kriterier, når myndighederne ser helt anderledes på de kon-
krete tilfælde, sagde Helge Tovborg Jensen.
Formanden fremhævede, at medlemmerne nu har fået en ny mulig-
hed for at hente informationer om de forskellige ordninger i Pen-
sionskassens ydelsesmønster, ejendomme og boliger samt om det se-
neste regnskab. Det kan ske ved at klikke sig ind på den nye hjemme-
side www.farmapension.dk, hvor det også er tanken, at medlem-

merne løbende skal kunne følge udviklingen i Pensionskassens af-
kast, nyt om lovgivning på pensionsområdet samt bestille materiale
online.
Pensionskassen har ikke koblet sig på pensionsbranchens fælles
hjemmeside, fordi et medlemskab vurderes til ikke at stå mål med
omkostningerne. Derfor skal man ikke forvente Pensionskassen som
deltager – med mindre PensionsInfo ændrer sin prispolitik, som til-
godeser de store pensionsinstitutter på bekostning af de små.
Pensionskassen for Apotekere og Farmaceuter står sammen med sam-
arbejdspartneren Pensionskassen for Farmakonomer overfor at skulle
indføre et nyt medlemssystem. Dermed bliver Pensionskassen bedre
rustet til at imødekomme nye ønsker til ydelsesstruktur og får langt
bedre kort på hånden, hvis man på et tidspunkt ønsker en større flek-
sibilitet i sammensætningen af pensionsordningen.
Helge Tovborg Jensen sluttede sin beretning med at rette en tak til
Pensionskassens medarbejdere og bestyrelse for et rigtigt godt samar-
bejde. Apoteker Steffen Kjær, Virum Apo-

tek – ny næstformand i Pensions-
kassen for Apotekere og Farmaceu-
ter – vil sikre det bedst mulige af-
kast af medlemmernes formue og
pensionsbidrag. 

HAN KENDER BRANCHEN

Den nye formand for Pensionskassen for Apotekere
og Farmaceuter, Majken Juul Jensen, 32 år, har
allerede et godt kendskab til Pensionskassen. Hun
har siddet i bestyrelsen i to år som næstformand
og ønsker at fortsætte den linie, der er lagt gen-
nem arbejdet i denne periode.

Adm. direktør Peter Bache Vognbjerg i gang med at fremlægge regnskabet  


